1

РЕШЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 21.2.049.03

по диссертации Затулкина Владимира Александровича на тему: «Научное

обоснование применения методов бережливого производства в

стоматологической практике» на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье,

организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

На основании представления заключения комиссии совета по

специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология

здравоохранения, медико-социальная экспертиза (состав комиссии:

председатель д.м.н., доцент Д.Н. Бегун; д.м.н., профессор Е.Л. Борщук; д.м.н.,

доцент С.А. Суслин) диссертационный совет решил:

1. Диссертация соответствует профилю диссертационного совета

3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения,

медико-социальная экспертиза.

2. Диссертационное исследование выполнено по специальности

3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения,

медико-социальная экспертиза и может быть принято диссертационным

советом 21.2.049.03 при федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Оренбургский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный педиатрический медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава

России) на кафедре социальной педиатрии и организации здравоохранения

факультета послевузовского и дополнительного профессионального

образования (ФП и ДПО).

Основные положения диссертации были доложены и обсуждены на:

IV Национальном конгрессе с международным участием «Здоровые

дети – будущее страны» (Санкт-Петербург, 28 октября 2020 г.);

2

«Петербургском международном форуме здоровья» (Санкт-Петербург, 20

октября 2021 г.); XVII Российском конгрессе «Педиатрия и детская хирургия

в Приволжском федеральном округе» (Казань, 24-26 ноября 2021 г.); V

Национальном конгрессе с международным участием «Здоровые дети –

будущее страны» (Санкт-Петербург, 26-28 мая 2021 г.); на II Международной

научно-практической конференции «Эффективный менеджмент

здравоохранения: стратегии инноваций» (Саратов, 23–24 сентября 2021 г.);

Съезда педиатров России с международным участием «Актуальные проблемы

педиатрии» (Москва, 5-7 марта 2022 г.); VI Национальном конгрессе с

международным участием «Здоровые дети – будущее страны» (Санкт-

Петербург, 1-3 июня 2022 г.).

Основные положения и выводы исследования отражены в 15 научных

работах, в том числе 4 статьи в изданиях, включенных в Перечень ведущих

научных журналов и изданий ВАК, и 1 – в журнале, входящем в

международную реферативную базу данных и системы цитирования (Scopus).

На основании материалов диссертации автором разработана блок-схема

внедрения технологий бережливого производства в деятельность

стоматологической поликлиники. Материалы исследования использованы при

подготовке учебно-методических пособий «Служба охраны материнства и

детства в 2020 году» и «Служба охраны материнства и детства в 2021 году»,

учебного наглядного пособия «Организация рабочего пространства по

принципу 5С в медицинских организациях», учебно-методического пособия

«Применение бережливых технологий в организации процесса передачи

подростков в медицинские организации, оказывающие первичную медико-

санитарную помощь взрослому населению».

Результаты диссертационного исследования используются в

деятельности: СПбГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 9» (Акт №315/1

от 17.11.2021), СПбГБУЗ «Городской центр медицинской профилактики» (Акт

№б/н от 15.02.2023), СПбГБУЗ «Городская поликлиника № 54» (Акт №403/22

от 17.11.2022).

3

Материалы исследования используются в процессе преподавания для

ординаторов, аспирантов и слушателей на кафедре социальной педиатрии и

организации здравоохранения ФП и ДПО, для студентов и ординаторов на

кафедрах общественного здоровья и здравоохранения (Акт №02-10-1040/2023

от 27.02.2023), стоматологии и ортодонтии (Акт №02-10-5860/2022 от

21.12.2022) «Санкт-Петербургского государственного педиатрического

медицинского университета» Министерства здравоохранения РФ.

На отзыв ведущей организации диссертацию направить в

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный

медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

  Список работ сотрудников ведущего учреждения по проблемам

диссертации:

1. Формирование современного терапевтического ресурса

гериатрической стоматологии. /Трезубов В.Н., Розов Р.А., Мишнёв М.Л.,

Паршин Ю.В., //Российский журнал гериатрической медицины. – 2023. – № 3

(15). – С. 157-167.

2. Современные тенденции развития телемедицины и

телестоматологии, ее применение при оказании стоматологической помощи

лицам разных возрастных групп. Систематический обзор. / Шаламай Л.И.,

Тачалов В.В., Орехова Л.Ю., Кудрявцева Т.В., Лобода Е.С., Березкина И.В.,

//Пародонтология. – 2023. – Т. 28. – № 4. – С. 357-368.

3. Создание инструмента изучения уровня удовлетворенности

пациентов результатами зубного протезирования /Мишнёв М.Л., Паршин

Ю.В., Трезубов В.Н., Спицына О.В. // Проблемы стоматологии. – 2022. – Т. 18.

– № 4. – С. 129-133.

4. Изучение уровня осведомленности курящих пациентов молодого

возраста в вопросах использования различных средств и методов проведения

индивидуальной гигиены полости рта /Петров А.А., Орехова Л.Ю., Лобода

Е.С., Косов С.А., Косова Е.В., Вашнева В.Ю., //Институт стоматологии. – 2022.

– № 3 (96). – С. 26-28.

5. Взаимосвязь уровня стоматологических гигиенических знаний у

взрослого населения с их гигиеническим статусом /Улитовский С.Б.,

4

Калинина О.В., Леонтьев А.А., Хабарова О.В., Соловьева Е.С., Фок Н.К.,

//Институт стоматологии. 2022. – № 2 (95). – С. 61-63.

6. Современные возможности лучевых исследований в

амбулаторной стоматологии (литературный обзор) /Чибисова М.А.,

Ермолаева Л.А., Павлов А.В., Христолюбов Д.Н. //Институт стоматологии. –

2022. – № 2 (95). – С. 78-79.

7. Влияние возрастного фактора и социального статуса пациентов на

приверженность к профилактическим мероприятиям в полости рта /Тачалов

В.В., Кудрявцева Т.В., Орехова Л.Ю., Лобода Е.С., Бергман Е.Д., Березкина

И.В., Оксас Н.С. //Пародонтология. – 2022. – Т. 27. – № 3. – С. 234-241.

8. Роль личностного профиля пожилого человека в выстраивании

эффективной коммуникации врач-стоматолог - пациент. Систематический

обзор. /Кудрявцева Т.В., Тачалов В.В., Орехова Л.Ю., Лобода Е.С., Березкина

И.В., Шашлова Н.Ю. //Пародонтология. – 2022. – Т. 27. – № 2. – С. 104-115.

9. Стандартизация методов консервативного и хирургического

лечения в эндодонтической практике /Батюков Н.М., Ступин М.Г.,

Виноградов С.Ю., Грицай И.Г. //Институт стоматологии. – 2022. – № 4 (97). –

С. 12-14.

10. Правовые требования к разработке и внедрению системы контроля

качества медицинской помощи в медицинской организации / Касумова М.К.,

Остренко С.Ю., Батюков Н.М., Литвяков А.А., Ступин М.Г., Грицай И.Г.,

Виноградов С.Ю. //Институт стоматологии. – 2022. – № 4 (97). – С. 1-11.

11. Основные правила пространственного размещения навигации в

медицинской организации, оказывающей помощь при стоматологических

заболеваниях /Курмангулов А.А., Крошка Д.В., Булычева Е.А. // Институт

стоматологии. – 2021. – № 3 (92). – С. 66-68.

12. Цифровая трансформация алгоритма имплантационного

протезирования /Розов Р.А., Трезубов В.Н. //Проблемы стоматологии. –2021.

– Т. 17. – № 2. – С. 156-162.

13. Клиническая оценка эффективности вторичной профилактики

гиперестезии зубов с использованием нового отечественного

реминерализующего геля /Солдатова Л.Н., Иорданишвили А.К., Солдатов

В.С., Швецов М.М. //Институт стоматологии. – 2021. – № 1 (90). – С. 45-47.

14. Особенности работы врача-стоматолога и челюстно-лицевого

хирурга в условиях пандемии новой коронавирусной инфекции (covid-19).

Мировой опыт и собственная практика /Маковская Н.И., Васильев А.В.,

//Пародонтология. – 2020. – Т. 25. – № 3. – С. 185-188.

5

15. Цифровые технологии в ортодонтии /Соколович Н.А., Олейник

Е.А., Петрова Н.П., Муравская С.В., Саунина А.А., Швецова M.Д., Петросян

Л.Г., Поленс А.А. //Институт стоматологии. – 2020. – № 2 (87). – С. 91-93.

6. Рекомендовано назначить официальными оппонентами:

– Гринина Василия Михайловича, доктора медицинских наук,

профессора кафедры общественного здоровья и здравоохранения имени Н.А.

Семашко, профессора кафедры челюстно-лицевой хирургии имени академика

Н.Н. Бажанова Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова

Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский

Университет).

Список работ официального оппонента по проблемам диссертации:

1. Особенности комплектования врачебными кадрами частного

стоматологического сектора. /Гринин В.М., Саркисян М.С., Гостева Н.С.,

Соловьева О.А., Ерканян И.М. //Стоматология. – 2019. – Т. 98. – № 6. – С. 102-

106.

2. Стоматологический статус пациентов, находящихся на лечении в

многопрофильном стационаре. /Гринин В.М., Кабак Д.С., Вагнер В.Д.,

Епифанов С.А., Животов В.А. //Клиническая стоматология. – 2019. – № 3 (91).

– С. 83-85.

3. Анализ причин и целей обращений населения за терапевтической

и ортопедической стоматологической помощью в условиях

стоматологического рынка. /Гринин В.М., Предтеченский Н.Н.

//Стоматология для всех. – 2020. – № 1. – С. 32.

4. Медико-организационная и социологическая характеристика

кадрового состава стоматологической службы дотационного субъекта

Российской Федерации. /Аветисян А.Я., Гринин В.М., Крайнюкова Л.А.

//Стоматология. – 2021. – Т. 100. – № 6-2. – С. 59-65.

5. Критериальный способ оценки деятельности стоматологической

поликлиники. /Гринин В.М., Аветисян А.Я., Решетников В.А. //Проблемы

социальной гигиены, здравоохранения и истории медицины. – 2022. – Т. 30. –

№ 2. – С. 288-291.

6

6. Совершенствование стоматологической диспансеризации

пациентов старших возрастных групп. /Гринин В.М., Кожокар А.С., Братусь

А.Е. //Стоматология. – 2023. – Т. 102. – № 3. – С. 55-60.

– Чолояна Салима Бахшоевича, доктора медицинских наук, директора

ООО Клиника «Доктор Чолоян» (г. Оренбург).

Список работ официального оппонента по проблемам диссертации:

1. Современные подходы к решению задач управления медицинских

организаций. /Чолоян С.Б., Екимов А.К., Байгазина Е.Н., Молодцов Н.С.,

Калинина Е.А., Поснов А.А. //Менеджер здравоохранения. – 2021. – № 10. – С.

4-13.

2. Использование методов моделирования для решения задач

управления медицинской организацией. обзор российских научных

публикаций. /Чолоян С.Б., Екимов А.К., Байгазина Е.Н., Молодцов Н.С.,

Калинина Е.А., Поснов А.А. //Менеджер здравоохранения. – 2021. – № 7. – С.

11-24.

3. Некоторые закономерности формирования заболеваний молочных

зубов у детей. /Чолоян С.Б., Павловская О.Г., Трикоменас Н.Н., Екимов А.К.

//Российский вестник перинатологии и педиатрии. – 2020. – Т. 65. –   № 4. – С.

202.

4. Применение метода анализа «Ориентированных деревьев с оценками»

для выявления региональных особенностей формирования патологии

молочных зубов у детей. /Чолоян С.Б., Павловская О.Г., Екимов А.К.,

Трикоменас Н.Н., Шеенкова М.В., Байгазина Е.Н. //Менеджер

здравоохранения. – 2020. – № 6. – С. 13-21.

5. Методика проведения профилактических осмотров по принципу

«Ромашка» у детей раннего возраста. /Чолоян С.Б., Павловская О.Г.,

Трикоменас Н.Н., Шеенкова М.В., Мельникова Н.Е. //Российский вестник

перинатологии и педиатрии. – 2019. – Т. 64. – № 4. – С. 160.

7. Инновационные технологии при организации первичной

медикосанитарной помощи детям. /Чолоян С.Б., Павловская О.Г., Трикоменас

Н.Н., Шеенкова М.В., Мельникова Н.Е. //Российский вестник перинатологии

и педиатрии. – 2019. – Т. 64. – № 4. – С. 161-162.

7.  Согласия оппонентов и ведущей организации получены.

8. Выбор ведущей организации и официальных оппонентов